R E Q U E R I M E N T O Nº. 763
SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/7/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que têm ocorrido diversos movimentos sociais em todo o Brasil, reivindicando redução nas tarifas do transporte coletivo urbano, além de outras diversas melhorias, sendo que, recentemente, no dia 20 de junho, houve uma manifestação em Botucatu com milhares de pessoas que pediram principalmente melhorias no transporte coletivo da cidade;

Considerando que os munícipes pleiteiam, além da redução de tarifa, que melhores condições no transporte coletivo sejam oferecidas à sociedade;

Considerando que na última segunda-feira, dia 1° de julho, fizeram uso da Tribuna, em momento de suspensão dos trabalhos legislativos, os organizadores da manifestação acontecida em 20 de junho: Dennis, Bruno, Graziela e José Vitor, pedindo ajuda dos vereadores para discutirem os problemas do nosso transporte coletivo,

Considerando que seria importante discutir com os usuários do transporte coletivo em uma audiência Pública, todas as questões relativas ao transporte, que incomodam a população,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA, solicitando a realização de Audiência Pública com o intuito de discutir a possibilidade de melhorar o transporte coletivo em nossa cidade mediante as reivindicações de manifestantes de vários segmentos da população de Botucatu.

REQUEREMOS, ainda, que sejam convidados para participar da referida audiência pública o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, o Senhor Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, ENG.º VICENTE SILVIO FERRAUDO, todos os representantes do Conselho dos Usuários do Transporte Coletivo, representantes da manifestação e proprietários das empresas de transporte coletivo.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de julho de 2013.

Vereadores Autores:

	REINALDINHO

PR

	LELO PAGANI

PT

	JOSEY

PT

	ROSE IELO

PT

	VALMIR REIS

PPS

	CARLOS TRIGO

PT

	IZAIAS COLINO

PSDB

	CURUMIM

PSDB

JOÃO ELIAS

PDT